<Re>commendatio sacre scripture et presertim librorum Sententiarum.**A**
Per totam collationem.

Utrum doctrina Christi nova sit lex perfectissima.**B**
Perfectio doctrine sive legis Christi quadrupliciter declaratur.**C**

⁴² Cette division en paragraphes rappelle l'une des pratiques courante au Moyen Age ; voir Weijers, *Dictionnaire*, 25 : « Il s'agit de la subdivision des chapitres en sept parties à peu près égales indiquées par les lettres A à G. Le système a sans doute été inventé par les Dominicains de St. Jacques à Paris pour pouvoir se référer avec plus de précision au texte de la Bible dans la première concordance, composée par eux vers 1240. Il a été employé, à partir de la seconde moitié du XIII^e siècle, pour d'autres textes et est devenu ensuite un instrument courant des auteurs d'index ».

Dividitur questio predicta in quattuor partes, secundum quattuor libros Sententiarum quibus correspondent quattuor tituli questionum.**C**
Utrum lex Christi fit in preceptis rectissima.**D**
Qualiter voluntas divina in genere legis obligantis est lex prima seu regula.**D**
De ista materia habetur infra in questione vesperiali. Sicut divina voluntas in genere cause efficientis est prima efficiens causa, sic ipsa in genere legis obligantis est prima lex sive regula.**D**
Sola voluntas divina est lex simpliciter prima.**D**
Impossibile est aliquem obligari ab aliqua lege et non sic obligari a voluntate divina. Econtra vero possibile est.**D**
Nulla res creata potest esse lex vel regula nisi sit divine voluntati consona.**D**
Nulla doctrina falsa. Similiter nulla conscientia erronea est lex obligatoria.**E**
Quicquid est iustum aliquo iure, est iustum divino iure, et quicquid divino iure est iustum, nullo iure est iniustum.**E**
Omne peccatum est commissio vel omissio contra legis prohibitionem vel preceptum.**E**
Nullum est ex se peccatum sed precise quia lege prohibitum.**E**
Sicut divina voluntas est efficientis causa quia vult aliquid esse vel fieri, sic ipsa est lex obligatoria quia vult aliquid ad aliquid esse vel non esse teneri.**F**
Si divina voluntas vult aliquid ad aliquid esse vel non esse teneri, ad hoc convertiliter sequitur obligari.
Quid est obligari et teneri ad aliquid. **F**
Non omne velle Dei est obligatorium.**F**
Impossibile est naturam rationalem esse naturaliter impeccabilem.**F**
An creatura rationalis possit obligari ad impossibile.**G**
Probabile est quod impossibile sit preteritum non fuisse.**G**
An creatura rationalis ad quodlibet possibile potest a Deo obligari.**H**
Sicut voluntas divina libere et contingenter et in tempore est causa efficientis, sic etiam libere et in tempore est lex obligans.**I**
Deus non potest velle teneri creaturam rationalem ad non obediendum sibi.**H**
Deus vult voluntate beneplaciti creaturam ad aliquid teneri et tamen tali voluntate non vult id ab ea fieri.**I**
Quomodo et in quo tenetur se voluntas creata conformare divine voluntati.**I**
Sicut voluntas divina est lex perfectissima rationalis creature, sic lex Christi vel doctrina est perfectissimum signum voluntatis divine.**K**
Voluntas divina de potentia absoluta posset creaturam rationalem obligare se sola, sed de potentia ordinata non potest obligare creaturam nisi mediante lege creata, hoc est per aliqua signa ex quibus sibi innescere potest Dei voluntas obligatoria.**K**
Aliqua sunt divine voluntatis signa que non sunt creature rationalis obligatoria.**K**
Quinque sunt divine voluntatis signa, vel sic voluntas Dei est quintuplex.**K**
Illi termini: preceptum, prohibitio, consilium, permissio, operatio; non solum supponunt pro divine voluntatis extrinseco signo, sed etiam pro ipsis actu intrinseco.**K**
Divine voluntatis signa obligatoria sunt in multiplici differentia secundum naturalia, supernaturalia etc., pulcerrime et late valde hoc prosequitur auctor.**L**
Divine voluntatis signum perfectissimum est lex Christi sive eius doctrina.**MO**
Lex multipliciter accipitur.**M**
Lex divina multis modis accipitur.**N**
Lex Christi seu doctrina multipliciter sumitur.**O**
Quid et que est lex perfectissima creata.**O**

Sicut virtus iusticie solum est in mente et non in scripto vel in voce, sic in ipsa est proprie lex seu regula iuste vite.**O**

Sicut vox audibilis non est lex proprie, sic nec scriptura legibilis sed solum equivoce.**P**

Ad legis Christi habitualem fidem omnis viator sine ulla excusatione obligatur.**P**

Ad legis Christi actuali fide nullus viator nisi sola incapacitate excusat.**P**

Sicut legis Christi credulitas non est contra rationem sed per rationem probabilis, sic eius credulitas propter rationis probationem non est Deo contumeliosa aut displicibilis.**P**

Sicut legis Christi credulitas est in creature rationalis potestate libera, sic ipsa est eterne salutis meritoria.**P**

Sicut sola divina voluntas respectu contingentis futuri potest esse causa inimpedibilis, sic solus divinus intellectus respectu veri de futuro contin*g*enti potest esse noticia infallibilis.**Q**

Item in principio quarti Sententiarum.**I**

Sicut sola divinitas aliquid potest non voluisse quod voluit, sic solus divinus intellectus aliquid potest non iudicasse quod iudicavit.**Q**

Item in principio quarti sententiarum.**I**

Nulla propositio negativa de possibili cuius affirmativa de preterito correspondens est vera est concedenda de creatura, nisi ubi predicatum est ille terminus verum vel falsum aut alias terminus includens alterum illorum in sua ratione diffinitiva.**Q**

Item in principio quarti Sententiarum.**K**

Sicut divine voluntati nihil est causa essendi, sic divino intellectui nihil est causa sive causalis ratio cognoscendi.**R**

Sicut divina voluntas non habet rationem ullam propter quam determinetur ut velit, sic divinus intellectus propter divine voluntatis determinationem non assentit quod Antichristus erit.**S**

Sicut divina voluntas potest esse efficiens causa solum respectu entitatis que potest esse vel fieri, sic sola talis entitas potest esse terminus sive effectus causalitatis Dei.**T**

Sicut nec negatio nec privatio, sic nec preteritio nec futuritio potest effici a Deo.**T**

Sicut divina potentia non potest facere preteritum non fuisse, sic nec futurum non fore.**T**

Licet Deus sit infinitus et immensus, cum solum finite causat quicquid agit ad extra.**U**

Licet divina causalitas sit impartibilis non tamen equaliter sed inequaliter causat inaequales effectus.**U**

Non sequitur divina causalitas secundum totum suum conatum immensum producit effectum, ergo producit ipsum immense.**U**

Principium secundi <libri> Sententiarum (M1, ff. 109ra-114ra ; M2, ff. 140ra-144rb ; P, ff. 93ra-98ra ; S, ff. 161ra-167va).

Collatio.

Principium secundi Sententiarum ubi sacra scriptura comendatur et generaliter materia secundi libri proponitur.**AB**

Perfectio legis Christi ex quattuor solet declarari. Item in tertio Sententiarum.**C**

Utrum lex Christi sit in credendis certissima.**C**

Hec questio non solvitur ab auctore.**C**
 Voluntas divina et intellectus divinus sunt omnibus modis idem nec aliqualiter distinguuntur.**F**
 Nunquam aliqua positio est concedenda nisi cogente fidei auctoritate cuius oppositum apparet evidens circumscripta fide.**F**
 Nulla positio ita difficultis ad sustinendum sicut positio de trinitate est concedenda nisi cogente fidei auctoritate.**F**
 Nunquam sillogismus expositorius debet negari nisi ubi cogit auctoritas fidei.**F**
 Nunquam concedi debet aliqua contradictoria de aliquo verificari ex natura rei nisi ubi cogit auctoritas fidei.
 Nunquam concedi debet aliqua contradictoria verificari de terminis supponentibus pro eodem convertibiliter conversione regulata per quicquid seu alio modo equivalenti.**F**
 Qui istas propositiones negant magis sunt cachinno irridendi quam argumento reprobandi.**F**
 De istis propositionibus etiam vide infra, questio V primi <libri>.
 Quamquam intellectus divinus et voluntas divina sunt omnibus modis idem, tamen aliquando aliquid appropriatur voluntati et non intellectui et econverso.**G**
 Coniunctio quia aut alia faciens propositionem causalem duplice accipitur.**L** In quarto.**N** Nulla propositio causalis cuius consequens significat tamquam significatum <t>otale « Deum velle aut intelligere » est vera proprie.**M**
 Quodlibet peccatum est contra Deum.**A**

Tertii Sententiarum principium (M1, ff. 114-118 ; M2, ff. 145ra-149vb ; P, ff. 167va-172rb ; S, ff. 168va-172va).

Collatio. Principium in tertium sententiarum de lapsu hominis et eius reparacione, ubi et summarie tota materia tertii libri ventilatur ad modum pulchre.**AB**
 Utrum lex Christi sit in meritis gratissima.**CD**
 Omne quod est meritorium essentialiter est actus voluntatis secundum Holcot.**D**
 Aliquem actum esse in libera potestate voluntatis intelligitur multipliciter. Et secundum hoc respondetur ad dubium affirmative.**E**

Principium quarti sententiarum (M1, ff. 125rb-129va ; M2, ff. 157ra-162rb ; P, 110ra-114vb; S 119vb-124va).

Collatio. Principium in quartum sententiarum in quo generaliter totius quarti summatur.
 Auctor prius principiavit in quartum quam in tertium sententiarum.**C**
 Idem patet in principio tertii.**C**
 Utrum lex Christi sit in primis iustissima.**CD**
 Tota pena damnati pro actu demeritorio mortali non est maius malum, quam sit bonum totum premium beatificum alicuius salvati pro actu meritorio equali.**D**
 Nulla pena contracta sive deordinatio culpe vel peccati est maius malum quam sit bonum totum premium beatificum pro actu meritorio sibi correspondente.**D**
 Sola pena damnati sine privatio premii beatifici non est tam malum quam bonum est totum premium beatificum correspondens ei.**D**
 Auctor reprehendit illos qui nihil reputant dici subtile nisi quod est intelligibile.**F**

Finis quattuor principiorum in libros sententiarum.

Questio prima primi <libri> Sententiarum <circa prologum> : Utrum possibile sit viatorem de veritatibus theologicis habere noticiam evidentem (**M1**, ff. 9va- 20ra ; **M2**, ff. 13ra-27va ; **S**, ff. 1ra-12va).

Articulus primus : Utrum possibile sit viatorem de aliqua veritate habere noticiam evidentem (**M1**, ff. 9ra-14ra ; **M2**, ff. 13ra-19ra ; **S**, ff. 1ra-6va).

Viator sive creatura viatrix quid est.**B**

Christus nunquam fuit viator.**B**

Stat aliquem esse non viatorem tamen ipsum esse in statu merendi, patet de Christo.**B**

Paulus etsi fuit viator in raptu, habuit tamen intuitivam Dei noticiam.**B**

Veritas quid sit.**C**

Nulla veritas propositionis est distincta a propositione, hanc probat multipliciter.**C**

Aliqua est veritas extra animam que non est propositio creata.**C**

Preter propositionem creatam vel increatam nulla est veritas extra animam.**C**

Sicut omnis veritas creata est propositio creata, ita omnis veritas increata que est Deus est propositio increata.**C**

Probabiliter tenet auctor quod Deus seu noticia divina sicut est veritas, ita est ipsi intellectui divino propositio vera.**C**

Antequam aliquid esset preter Deum, verum erat mundum fore, illam auctor distinguit.**D**

Ab eterno fuit aliqua veritas cui nulla erit contradictoria falsitas.**D**

Evidentia seu noticia evidens quid sit et quotuplex cum membrorum descriptione.**E**

Quamvis omnis evidentia est assensus, tamen assensus falsus sive erroneus non est evidens sed tantum verus est evidens.**EIO**

Utrum possibile sit viatorem habere noticiam evidentem de aliqua veritate; de hoc ponit duas opiniones.**E**

Possibile est viatorem non solum de primo principio sed etiam de multis aliis veritatibus etiam contingentibus habere noticiam simpliciter evidentem.**E**

Impossibile est viatorem aliquid ab eo extrinsecum sensibile evidenter cognoscere esse evidentia absoluta sed bene condicionata.**FD**

Arguit contra primam conclusionem multipliciter.**G**

Solvit rationes.**H**

Aliquis potest evidenter scire aliquod primum principium et non scire evidenter tali evidentia quod scitum ab eo sit primum principium, aut quid sit primum principium.**H**

Patet de homine illiterato.

Aliquis potest evidenter scire aliquam propositionem et non scire tanta evidentia quod illa propositio sit vera vel falsa, an ita sit sicut propositio illa significat.**H**

Nullus posset evidenter scire propositionem aliquam et nullatenus scire quid vel qualiter per eam significatur.**H**

Primum principium non corde sed ore negari potest. **H**

Licet aliquis posset dissentire primo principio non sequitur quod ideo illud non sit evidens sed solum quod non esse evidens.**H**

Licet aliquis dissentiendo primo principio vel assentiendo eius opposito erraret in fide, tamen quod alias possit dissentire primo principio vel eius opposito assentire

non contradicit fidei nostre.**H**

Assentire opposito primi principi non infert aliquod impossibile nec infert ipsum primum principium esse falsum sed potius oppositum.**H**

Utrum Deus possit in intellectu nostro de sua omnipotentia causare dissensum primi principii, sunt opiniones due.**I**

Ex imperio voluntatis precise non habita aliqua apparentia vel motivo inductivo non contingit intellectum credere alicui complexo.**I**

Nihil in fide nostra traditum coniunctim vel divisim claudit vel inserit contradictionem seu primi principii oppositum nec appropinquat saltem immo infinite distat ab eo.**I**

Ad oppositum primi principii nec imperium voluntatis nec apparentia ulla potest sufficere nec ad hoc aliqua lex iusta obligare.**I**

Ad ipsa fidei nostre credibilia quantumcumque ardua cum imperio vel affectione voluntatis potest commemorare apparentia vera et inspiratio divina.**I**

Imperium voluntatis et eius pia affectio plus facit assentire credibilibus nostre fidei quam quacumque assensio possibilis opposito primi principii.**I**

Videtur probabile quod intellectus ex imperio voluntatis et prava affectione cum aliqua apparentia licet falsa potest naturaliter dissentire primo principio.**I**

Quamvis habens experientiam de aliquo non necessario experiatur illam, potest tamen experiri illam et scire absque motivo novo.**K**

Summa evidentia de aliquo hic nobis possibilis non potest equari evidentie que est in Deo et angelis.**K**

Evidentia nullum gradum formidinis aut dubitationis admittit.**K**

Non est necesse ut de eo de quo habemus evidentiam, evidentiam summam habeamus quia sunt in ea gradus diversi.**K**

In intellectibus omnino similibus consimiliter dispositis et ceteris partibus primum principium de se et suis conclusionibus equalem evidentiam generabit.**K**

Arguitur contra conclusionem secundam.**L**

Solvuntur rationes.**M**

Forte non est possibile aliquem credere se esse creaturam non cognitivam vel intellectivam.**M**

Possibile est aliquem opinari quod nihil sit sibi evidens.**M**

Posse aliquem dissentire illi. Aliquid est mihi evidens non concludit quoniam stet aliquid esse evidens et esse dubium an sit evidens.**M**

Utrum anima possit cognoscere distincte quamlibet cognitionem suam vel non.**M**

Nullus sciens aliquid et id ipsum considerans nescit se scire.**M**

Quamvis experiamur in nobis esse fidem non tamen experimur ipsam esse fidem.**M**

Possibile est quod viator evidenter cognoscat suam fidem et ipsam esse veram, et ita esse sicut significat et tamen fides non erit sibi noticia evidens.**M**

Non sequitur anima sensitiva sentit igitur obiectum est quia potentia sensitiva potest sensatione exteriori sentire sublatu obiecto et hoc per divinam potentiam supplementem vicem obiecti.**O**

Sola divina noticia est universaliter infallibilis.**O**

Aliqua humana noticia de contingentи vero, item de necessario et impossibili aliter se habere est infallibilis.**O**

De eodem possunt esse due noticie idem significantes quarum una est infallibilis alia non.**O**

Omnis evidentia absoluta est noticia infallibilis sed nulla conditionata evidentia est infallibilis.**O**

Nullus beatus scit evidenter quod sua beatitudo perpetuabitur licet hoc credat certitudinaliter.**P**

Non stat quod aliquis sit beatus et dubitet de sue beatitudinis perpetuatione.**P**

De quolibet futuro contingenti quod tamen non erit possibile est quod creatura ei firmiter assentiat, secus est de Deo.**P**

Licet omnis evidencia sit certitudo sed non econverso.**P**

Possunt esse duo assensus omnino eiusdem rationis quorum unus est evidens alter vero non.**P**

Aliquis assensus qui nunc non est evidens potest fieri evidens et econverso.**P**

Nulle rationes probabiles cogunt ad assentiendum sine formidine propositioni quam probant sed sola experientia vel demonstratio.**P**

Ex causis naturalibus stante communi influentia Dei fieri potest quod nihil sentiatur a Sorte et tamen quod Sortes iudicet se sentire et econtra. Et quod homo sentiatur a Sorte et Sortes iudicet se non sentire et econtra.**P**

Solus sensus exterior non interior percipit absentiam vel presentiam obiecti.**Q**

Unde causatur iudicium erroneum in timoratis. Similiter et sensuum ludificatio.**AK**

Sensus non videt nisi que sunt et presentia sunt. Et ideo sedens in navi non videt arbores moveri.**Q**

Naturaliter fieri potest quod aliquis credat se habere experientiam alicuius de quo tamen non habet nisi erroneam apparentiam.**Q**

Articulus secundus : Utrum possibile sit viatorem habere de veritatibus theologicis noticiam maiorem fide.**R** (**M1**, ff. 14ra-17ra ; **M2**, ff. 19ra-23vb ; **S**, ff. 6va-9ra).

Quid est veritas theologica. Et que sint veritates theologicae.**R**

Veritas theologica dupliciter accipitur scilicet large et stricte.**R**

Quid est fides.**S**

Quomodo viator potest acquirere fidem.**S**

Nullus cuiuscumque secte nisi catholicus habet fidem quia fides solum est verorum.**S**

In pie affectatis tantum persuasiones quo ad certitudinem sicut demonstrationes in phisicis.**S**

Aliqua inevidentia ita sunt nobis certa immo plus per fidem sicut evidencia aliqua.**S**

Fidei potest subesse falsum.**S**

Que noticia est maior fide.**S**

Noticia est duplex scilicet evidens et non evidens; non evidens iterum duplex scilicet non evidens cum formidine et non evidens sine formidine.**T**

Unde causentur tales noticie.**T**

Omnis noticia evidens est maior noticia in evidenti. Et principia per se nota sunt maiora quam conclusiones deducere ex eis.**T**

Noticia non evidens que ex probabilibus colligitur maior est ratione probabilitatis quam noticia solummodo ex testimonio causata.**T**

Et si ratione probabilitatis opinio sit maior fide, fides tamen certior est opinione.**AR**

Naturaliter possibile est viatorem de multis theologis veritatibus habere opinionem.**U**

Adducuntur octo probationis species quibus articuli fidei probari pertinet.**U**

Naturaliter possibile est viatorem de multis veritatibus theologicis habere noticiam evidentem.**X**

Naturaliter impossibile est viatorem de omnibus veritatibus theologicis habere noticiam omni fide maiorem.**X**

Viator manens talis potest habere intuitivam Dei noticiam et secundum potentiam Dei absolutam de omnibus veritatibus de Deo formatis evidentiam secundum quid et conditionatam sed non simpliciter absolutam.**I**

Auctor arguit contra predicta.**I**

Aliquid dicitur probabile dupliciter.**Z**

Exponitur notificatio probabilis secundum philosophum ibidem.**Z**

Nulla ratio probabilis seu dialectica est falsigrapha.**Z**

Ratio probabilis sepe facit firmam adhesionem.**Z**

Nullus potest secundum communem cursum de sillogismo thopico noscere evidenter ipsum esse thopicum.**Z**

Multe veritates theologicae sunt probabiles primo modo verbo, secundo modo vero omnes sunt probabiles.**Z**

De certitudine fidei et libertate credendi et unde attenditur certitudo.**AA**

Quomodo fides est certior opinione et quomodo non.**AA**

Aliqui ita firmiter innituntur suis opinionibus ex imperio voluntatis cum oppositum non est evidens sicut ceteri conclusionibus scitis.**AA**

Intellectus potest aliquo motivo induci ad assentiendum ex imperio et affectione voluntatis.**BB**

Contra quemlibet assensum citra scientiam seu evidentiam potest voluntas intellectum avertere ad oppositum. Oppositum tamen probabiliter sustineri potest.**BB**

Quam cognitionem philosophi gentiles habuerunt de Deo.**CC**

Articulus tertius : Utrum possibile sit viatorem de noticiis theologicis habere noticiam proprie scientificam.**DD** (**M1**, ff. 17ra-20ra ; **M2**, ff. 23ra-27rb ; **S**, ff. 9ra-12va).

Quid est theologia et de eius multiplice acceptione.**DD**

Quomodo theologia est una simpliciter vel aggregativa.**DD**

Stat aliquando aliquem esse infidelem et tamen theologum.**DD**

Que tenetur theologus scire et credere.**DD**

Discursus theologicus et conclusio theologica quid est.**EE**

Que sunt principia theologia et que conclusiones theologicae.**EE**

Etsi prima principia aliquando habent fidem per alia que sunt aliquo modo causa eis assentiendi, nunquam tamen assensus illorum est per se causa assensus illorum principiorum.**FF**

Exponitur illud dictum Augustini quod evangelio creditur per auctoritatem ecclesie satis pulch^{re}.**FF**

Quid est scientia proprie dicta sive noticia scientifica.**GG**

Eodem modo acquiri potest noticia principii et conclusionis, non obstante quod conclusio tantum demonstratione acquiratur, non autem primum principium.**GG**

Noticia conclusionis acquisite per demonstrationem et eiusdem acquisite per experientiam sunt eiusdem speciei et sese gradualiter intendunt. Nec sunt due scientie sed una.**GG**

Scientia quia et propter quid duplicitur accipitur. Et quando distinguuntur specie, quando vero non.**GG**

Quid est scibile proprie dictum.**HH**

Que propositiones sciuntur proprie.**HH**

De obiecto scientie quod non est res extra sed propositio.**HH**
 Deus non habet scientiam proprie dictam, quia talis includit quandam imperfectiōnem.**HH**
 Ostenditur contra Gregorium, quod conclusio demonstrationis mentalis non est noticia adhesiva sive assensus conclusionis.**HH**
 Utrum de communi lege et naturaliter possibile sit viatorem per discursum sillogisticum de veritatibus theologicis habere scientiam proprie dictam.**II**
 Nulli scientie principia sua sunt credita.**KK**
 Quomodo musica dicitur scientia, cum tamen principia sua sint credita ex aritmetrica.**KK**
 Theologia potest dici scientia large capiendo scientiam.**KK**
 Quinque sunt habitus veridici evidentes.**KK**
 Theologia per discursum theologum naturaliter acquisita non est scientia proprie dicta sed est certa adhesio sine formidine in animo fidelis.**LL**
 An theologia in eodem subiecto et respectu eiusdem secum patiatur scientiam vel opinionem.**LLMM**
 Actus actui contrariatur et habitus habitui, sed non actus habitui, nec habitus actuī.**MM**
 Auctoritas dupliciter accipitur.**NN**
 Quare philosophus et doctores interdum post demonstrationes inducunt auctoritates aut probabiles rationes.**NN**
 Actum habitui esse compossibilem intelligitur dupliciter.**NN**
 Theologi suo studio theologico non deperdunt fidem infusam nec fidei meritum.**N**
 Opinio multipliciter accipitur.**PP**
 Non oportet habentem opinionem de aliquo vero necessario estimare ipsum posse se aliter habere; non tamen sine formidine talis opinatur.**PP**
 Aliud est timere de opposito, aliud possibile ipsum aliter se habere.**PP**
 Unde provenit timor opinanti.**PP**
 Opinio semper est cum formidine.**QQ**
 Noticia evidens non est in infinitum certior opinione. Nec apparentia evidentie excedit in infinitum apparentiam opinionis.**RR**
 Rationes probabiles ut tales nunquam generabunt noticiam evidentem quia semper stant cum formide.**RR**
 Simpliciter et absolute possibile est viatorem de multis veritatibus theologicis habere scientiam proprie dictam. Non obstante quod Deus non habet causam.**RR**
 Dupliciter aliisque veritates dicuntur esse de Deo.**RR**
 Quomodo captiatur causa in diffinitione philosophi scire.**RR**
 Theologia non est scientia proprie dicta.**RR**

Questio secunda <circa primam distinctionem> : Utrum nobis sit evidenter notum solum Deum esse fruitionis obiectum.**A** (**M1**, ff. 20rb-27rb ; **M2**, ff. 27va-37ra; **S**, ff. 12va-21ra).

Articulus primus : <Utrum usus et fruitio sunt actus voluntatis> (**M1**, ff. 20rb-22ra ; **M2**, ff. 27va-29vb ; **S**, ff. 12vb-15ra).

De multiplici acceptione usus et fruitionis.**BC**

Aliquid potest assumi in facultatem voluntatis multipliciter.**B**

Quid est usus.**D**

Quid est fruitio.**D**

Aliquis actus voluntatis medius est inter fruitionem et usum.**D**

Carentia circumstantie requisite ad bonitatem actus non semper reddit actum malum.**D**

Actus aliquis voluntatis est simul fruitio et usus.**D**

Quadrupliciter intelligitur unam rem plus alia diligi. Et quomodo Deus plus debet diligи quam creatura.**E**

Aperitur intellectus precepti de dilectione Dei et <de> proximi.**F**

Quomodo Deus diligit unam creaturam plus quam aliam.**F**

An rationalis creatura aliam plus se ipsa debet diligere.**F**

Non est idem diligere actu eque intenso et diligere eque intense.**G**

Fruitio beatifica est a solo Deo et respectu solius Dei.**G**

Fruitio a beato elicita respectu Dei clare visi non erit beatifica.**H**

Utrum beatus habebit duos actus fruitionis an non.**H**

Non repugnat nobilitati voluntatis. Nec ratione premii voluntatem se habere passive respectu beatifici.**H**

Aliquid pati aliquo agere est nobilis, tam respectu eiusdem quam respectu diversorum.**H**

Voluntas potest habere simul duos actus perfectos respectu eiusdem obiecti.**H**

Idem actus respectu diversorum potest dici amor et odium.**H**

Articulus secundus : Utrum fruitio Dei sit possibilis creature rationali (**M1**, ff. 22ra-25ra ; **M2**, ff. 29vb-34rb ; **S**, ff. 15ra-18va).

Deus potest super omnia diligi ex puris naturalibus.**I**

Arguitur contra conclusionem.**K** Solvuntur rationes.**L**

Non sequitur in infinitum perfectius est diligere Deum quam lapidem ergo diligere Deum est infinite perfectionis, hoc late probat.**L**

Stante lege, homo non potest ex suis naturalibus implere legem nec meritorie operari nec recte agere simpliciter et absolute.**M**

Sine gratia potest quis moraliter recte agere.**M**

Quid est moraliter recte agere.**M**

Diligere accipitur multipliciter.**N**

Diligere Deum est Deo velle bonum. Aut in mandatorum eius observantia persevereare.**N**

Utrum concedendum sit quod nullo alio a Deo est fruendum.**N**

Sicut quilibet alio a Deo est utendum, sic nullo alio est fruendum.**N**

De obiectis usus et fruitionis ordinate.**N**

Videtur probabile quod Deus posset obligare creaturam ad utendum Deo et fruendum se ipsa.**N**

Aliquis idem actus est usus et fruitio.**N**

Uti et frui multipliciter accipiuntur.**P**

Nihil aliud a Deo potest saciare voluntatem obiective.**QR**

Solus actus fruitionis Dei est quietativus voluntatis.**Q**

Intellectus illius topice sicut summum ad summum etc.**R**

Utrum sit nobis evidenter notus solo Deo esse fruendum, concluditur quod non per quattuor propositiones.**S**

Non est evidenter notum quod voluntas potest saciari per aliquem actum nec quod non potest faciari in aliquo citra Deum.**S**

Fruitionem Dei nobis fore possibilem est creditum et non evidenter notum.**S**
 Fruitio proprie non succedit desiderio proprie, sed fruitioni vie que est amor amicicie Dei.**U**
 De obiecto desiderii et fruitionis.**U**
 Fruitione non est fruendum tamquam obiecto.**U**
 Non est evidenter notum quod sit aliquis finis ultimus summe diligendus in quem omnia sint referenda.**U**
 Bonum commune est magis diligendum quam bonum particulare dum bonum particulare includitur in bono communi et non alias.**U**
 Quis sit finis ultimus naturalis creature rationalis, an Deus vel fruitio Dei.**X**
 Utrum creatura rationalis appetat beatitudinem appetitu naturali distincte et absolute.**X**
 Creatura rationalis non appetit rationabiliter distincte et absolute sibi impossibile quod credit esse tale.**X**
 Philosophi multa dixerunt, pauca probaverunt, paucissima demonstraverunt.**X**
 Item questione tertia primi libri.**HH**
 Quomodo intelligitur dictum apostoli Rom. I.**X**
 Qui cum Deum cognovissent etc. Item invisibilia Dei etc. **X**
 Aliquid precipitur de iure naturali duplicitate.**X**
 Quomodo Deus est obiectum proportionatum fruitionis.**X**
 Epilogantur summatim in illo articulo determinata.**X**

Tertius articulus : Utrum rationalis creatura frui potest essentia divina non fruendo persona, aut frui una persona non fruendo alia (**M1**, ff. 25ra-27rb ; **M2**, ff. 34rb-37ra ; **S**, ff. 18va-21ra).

Respondetur contra Scotum per quattuor propositiones negative.**Y**
 Viatorem diligere vel cognoscere personam intelligitur duplicitate scilicet proprie et per accidens.**Y**
 Secundum istum modum dicendi conceduntur mirabiles propositiones que ponuntur in textu.**Y**
 Arguitur in oppositum.**AA**
 Aliquid esse de intellectu alterius duplicitate intelligitur.**AA**
 Quamvis omnis conceptus essentie est conceptus personae et econtra, tamen aliquis conceptus primo dicitur de essentia quam de persona. Nec hoc inficit prius dicta, quia sequitur ex fide creditis.**AA**
 Competere alicui primo vel non primo quid est.**AA**
 Quid est aliquid esse conceptus alicuius.**AA**
 Quamcumque cognitionem philosophi habuerunt de essentia, habuerunt et de persona.**BB**
 Philosophi alias propositiones de Deo scire potuerunt et alias non propter ignorantiam terminorum pro eodem supponentium.**BB**
 Trinitatem personarum philosophi cognoverunt ex puris naturalibus, sed non cognoverunt trinitatem personarum ex puris naturalibus.**BB**
 Quomodo intelligitur quod philosophi naturaliter cognoverunt divinam essentiam et non trinitatem personarum.**BB**
 Nunquam de eadem re simplicissima dici possunt contradictionia nisi ubi fides ponit.**BB**
 Utrum creatura rationalis tenetur magis diligere unam personam quam aliam. Res-

pondetur negative per quattuor propositiones.**CC**

Etsi filius nos redemit non tamen plus diligendus est Patre et Spiritu Sancto.**CC**

Utrum rationalis creatura liceat diligit Deum propter aliquid aliud ab ipso et non
precise propter se ipsum.**DD**

Li propter accipitur dupliciter : consecutive et causaliter.**DD**

Diligere Deum propter aliud tanquam propter finem intelligitur dupliciter.**EE**

Philosophi somniando de beatitudine locuti sunt.**EE**

Beatitudo est triplex : obiectiva, formalis, status complectens utrumque.**EE**

Questio tertia <circa secundam distinctionem> : Utrum nobis sit evidenter notum in universitate entium unum esse Deum.**A** (**M1**, ff. 27rb-36va ;
M2, ff. 37va-47vb ; **S**, ff. 21ra-28va).

Articulus primus : Utrum nobis sit naturaliter notum Deum esse.**B** (**M1**, ff. 27va-32rb ; **M2**, ff. 37va-43ra ; **S**, ff. 21rb-26rb).

Quid est noticia.**B**

Unde et per quid convenit alicui rei esse noticiam sive cognitionem.**BCD**

Nullum accidens est noticia per denominationem intrinsecam sed solum per extrinsecam.**C**

Ex eo aliquid dicitur noticia, quia est a potentia vitaliter perceptiva effective, vel est in ea informative.**CD**

Differentia est inter : inexistere, inherere, informare.**E**

Deus non potest se solo intellectu creato ipso non coagente producere cognitionem vel volitionem sed tamen cognitionem vel volitionem se solo potest producere.**F**

Utrum aliqua noticia possit alicui esse magis vel minus noticia quam sit essentialiter perfecta.**G**

Quomodo conceptus huius vocis ‘homo’ significat hominem realem.**G**

Utrum divina essentia potest esse intellectui vel voluntati create formalis noticia vel dilectio.**H**

Secunda pars articuli primi : Qualis noticia de Deo est nobis naturaliter possibilis.**I**

Duplex est noticia scilicet sensualis <et> intelectualis.**I**

Utraquam est duplex scilicet complexa <et> incompleta, et complexa est duplex scilicet distans <et> indistans.**I**

Noticia sensualis potest esse complexa sicut ut intelectualis.**I**

Noticia incompleta est duplex scilicet intuitiva <et> abstractiva.**K**

Abstractiva noticia quid sit.**K**

Intuitiva noticia quid sit.**K**

Respectu eiusdem obiecti eodem modo presentati potest esse talis duplex noticia.**K**

A noticia intuitiva incipit experimentalis cognitio.**K**

Quomodo differunt he due noticie.**L**

Noticia intuitiva tam intellectiva quam sensitiva potest simpliciter et absolute esse de re non existente.**M**

De mere intelligibili habetur noticia intuitiva.**M**

Noticia intuitiva de Deo non est nobis naturaliter possibilis in via.**M**

Noticia abstractiva nobis naturaliter possibilis est duplex scilicet rei in se <et> in alio.**M**

Item quedam alie divisiones eiusdem ibidem habentur: Deus non est a nobis cognoscibilis in via in se, sed in quodam conceptu vel simplici et absoluto communi sibi et creaturis. Aut complexo sibi proprio vel simplici sibi proprio connotativo vel negativo.**NO**

Nulla substantia corporea exterior a nobis naturaliter est in se cognoscibilis.**N**

Omnis noticia qua res cognoscitur in se ipsa est intuitiva vel ab intuitiva accepta.**N**

De facto non cognoscitur in se nisi accidens.**N**

Plures habemus conceptus de Deo quos non scimus nisi per discursum, sed solum credimus esse conceptus Dei.**O**

Utrum Deus possit a creatura comprehendendi.**Q**

Deus potest a nobis totaliter cognosci sic quod nihil eius latet.**Q**

Deus infinite cognoscit creaturam quomodo intelligitur.**Q**

Utrum creatura possit creaturam comprehendere.**Q**

De similitudine Dei cogniti et medii per quod cognoscitur.**R**

Similitudo in essendo representando.**R**

Una creatura maiorem habet similitudinem cum Deo quam alia.**R**

Similitudo Dei et creature est triplex.**R**

Quid est : « Deum cognosci in se vel in conceptu ». Similiter, quid est: « Deum cognosci non in se ».**R**

De proportione obiecti ad potentiam ponuntur quattuor propositiones.**S**

Intellectus noster secundum suam facultatem non secundum Dei cognoscibilitatem Deum cognoscit. Et ideo cognitio nostra de Deo finita dicitur ex parte nostri.**S**

Cognitio nostra non dicitur semper perfectior quia est de perfectiori obiecto, nec infinita quia obiectum est infinitum.**S**

Articulus secundus : Utrum Deum esse sit nobis per se notum.**I** (**M1**, ff. 32rb-34ra ; **M2**, ff. 45ra-45ra ; **S**, ff. 24vb-26rb).

Quid est propositio per se nota. Et que conditiones requiruntur ad propositionem per se notam.**T**

Propositio illa « Deus est » quam nos formamus non est per se nota sed illa quam formant beati in patria.**U**

Deum esse non est primum principium. Quattuor ponit primi principii conditiones.**U**

Utrum ‘Deum esse’ sit evidenter notum seu demonstrabile.**X**

« Deus est » est naturaliter probabilis sed non est nobis evidens neque demonstrabilis.**X**

« Deus non est » implicat contradictionem sicut contradictorium primi principii, licet non sit primum falsum.**X**

Licet illa «Deus non est » implicat contradictionem, hoc tamen non est nobis evidenter notum.**Y**

Exponitur illa auctoritas philosophi. Si materia sit eadem et agens idem, forma erit eadem de agente naturali etc.**AA**

Obiectum terminare cognitionem quid est.**AA**

Solvuntur plures auctoritates philosophorum et sanctorum, que videntur sonare quod Deum esse sit demonstrabile et per se notum.**AA**

Quomodo intellectus potest intelligere impossibile et contradictoria et assentire alicui impossibili alicui vero non.**BB**

Articulus tertius : Utrum sit nobis evidenter notum tantum unum Deum esse (**M1**, ff. 34ra-36va ; **M2**, ff. 45ra-47vb ; **S**, ff. 26rb-28va).

Quid est Deus.**CC**

Deus dupliciter deffinitur.**CC**

Tantum unum Deum esse non est nobis evidens in naturali lumine, tamen hoc est probabile naturali ratione.**DD**

Quid est lumen naturale.**DD**

Quid est ratio naturalis.**DD**

Oppositum articulorum fidei non potest probari in lumine naturali.**EE**

Articulum de unitate Dei crediderunt philosophi et probaverunt in lumine naturali.**EE**

Improbatur dictum aliquorum scilicet quod philosophus numquam formaverit mentalem veram de Deo.**EE**

Articulus de unitate Dei potest esse magis evidens in lumine superiori beatis, quam nobis veritas principii primi in lumine naturali.**EE**

Arguitur in oppositum quod unitas Dei possit demonstrari.**FF**

Et solvuntur rationes usquam in finem questionis.**GG**

In doctrina philosophi pauce sint rationes evidentes demonstrative ideo doctrina sua potius opinio quam scientia dicetur. Et sunt reprehensibles qui eius auctoritati nimis tenaciter adherent.**HH**

Item supra. Q. II. X

Ratio philosophi de primitate efficientis videtur apparentior inter omnes rationes quas unquam fecit sed non demonstrat.**HH**

Primitas efficientis et eius unitas apparentius probatur per conservationem rei a sua causa quam per productionem.**HH**

Ponitur differentia earumdem rationum.**II**

Et solum tenet in causis essentialiter ordinatis.**II**

Differentia triplex in causis ordinatis essentialiter et accidentaliter assignatur.**II**

Causas sic subordinatas esse solum est opinatum et non cognitum.**II**

Omnis causa creata essentialiter dependet a Deo, Deus vero a nullo dependet.**II**

Nihil creatum ab alio creato essentialiter dependet secundum fidem.**II**

Aliquid essentialiter dependere ab alio intelligitur dupliciter.**KK**

Anima nequaquam intelligit sine fantasmate.**LL**

Oportet intelligentem fantasma speculari.**LL**

Cognitio intellectiva dependet a sensitiva.

Questio quarta <circa tertiam distinctionem> : Utrum creatura rationalis sit vestigium vel imago increate trinitatis (**M1**, ff. 36vb-40ra ; **M2**, ff. 48va-52ra ; **S**, ff. 28va-32ra).

Articulus primus⁴³:

Declarat terminos.**B**

Vestigium vel imago habent aliquas condiciones communes <et> aliquas proprias.**B**

Aliquid dicit in cognitionem alterius multipliciter.**B**

Differunt imago et vestigium.**B**

43 En effet, cette question ne comporte pas une division en articles.

Vestigium accipitur tripliciter.**C**
 Imago tripliciter accipitur.**C**
 Quod creatura rationalis dicitur vestigium trinitatis.**D**
 In quo consistit ratio vestigii.**D**
 Omnis creatura potest dici vestigium sed sola rationalis dicitur imago trinitatis.**DE**
 In quo consistit completa ratio imaginis.**E**
 Declaratur in anima imago trinitatis duplicitate.**F**
 Maior reperitur dissimilitudo in anima quam similitudo cum trinitate increata.**G**

Articulus secundus : Utrum imago consistat in substantia anime et duobus actibus eius.**HI**

Nomen imago duplicitate accipitur.**HI**
 Utrum secunda pars imaginis, scilicet cognitio, producatur a potentia et ab his duabus volitio signatur.**K**
 Quid est intelligere ipsius anime.**K**
 Licet anima essentialiter sit intellectiva non tamen essentialiter est intelligens.**K**
 Intellectio est qualitas distincta ab anima.**K**
 Utrum anima per suam esentiam posset cognoscere se ipsam.**K**
 Voluntas potest imperare actualem cognitionem de aliquo prius non cogitato actu distincto.**K**
 Voluntas non potest velle incognitum.**L**
 Voluntas ut eliciat seu conservet actum volitionis requirit cognitionem actualem, habitualis non sufficit.**L**
 Stat aliquem habere habitum et tamen per aliud ab habitu moveri ad cogitandum de obiecto illius habitus.**L**
 Habitibus utimur cum volumus sed non volumus nisi cum de eorum actualiter cogitamus.**L**
 Utrum partes imaginis create sint eaeque inter se.**M**

Questio quinta <circa tertiam distinctionem> : Utrum positio fidei de Dei unitate et personarum trinitate probabiliter valeat sustineri.**A** (**M1**, ff. 40ra-48ra ; **M2**, ff. 52ra-61rb ; **S**, ff. 32ra- 41ra).

Quid concedat positio fidei de trinitate explicat summatim et subiective.**B**
 Nomina significantia Deum sunt in multiplice differentia.**B**
 Plures ponit regulas ostendentes quomodo illa nomina et verba de se invicem predictantur.
 Et que propositiones in hac materia sunt concedende et que non.**C**
 Ponit et avisationem ne aliquis innitatur proprio capiti in hac materia salutari, in qua periculose erratur.**D**
 Positio fidei de trinitate non potest evidenter probari nec ex scripturis canonicis evidenter concludi.**E**
 Ecclesia plura determinavit sola fide credita et credenda ei divinitus revelata, que ex scripturis canonicis non sint evidenter deducibilia.**E**
 Positio de trinitate potest a nobis aliqualiter imaginari et probabiliter sustineri.**F**
 Instatur contra predictam positionem multipliciter.**F**
 Aliquid dicitur simplex multipliciter. Et quomodo essentia vel persona dicitur simplex.**G**
 Nomen Deus duplicitate accipitur.**H**

<**Articulus primus** : Utrum potest aliquo modo concedi quod sint tres dii>.H (M1, ff. 40rb-43rb ; M2, ff. 52ra-56vb ; S, ff. 32ra-35va).

Deitas et Deus utrum sint termini synonimi.I

An persone divine finite vel infinite distinguantur.IK

Nomen distinctio pro quo supponit.K

Nomen similitudo pro quo supponit.K

Esse Patrem est esse Filium, an illa possit concedi.L

Una est omnium trium personarum perfectio, nec ulla perfectio convenit uni persone et non alteri. Etsi quelibet ad omnem operationem exteriorem sufficit relique, tamen non superfluunt.L

<**Articulus secundus** : Utrum positio de trinitate posset sustineri sine contradictione>.M (M1, ff. 43rb-46ra ; M2, ff. 56vb-58vb ; P, ff. 1ra- 4vb ; S, ff. 35va-38vb).

Quid est contradicatio.Q

Quotuplex est ibidem.M

Contradiccio reperitur in voce, scripto et mente.M

Quid requiritur ad hoc ut aliqua propositio sit sufficienter universalis vel singularis.M

Suppositio terminorum in divinis est duplex mediata et imediata.M

Qui termini supponunt mediate et qui immediate. Et quid est supponere mediate et immediate.M

Nota ibidem plures regulas de terminorum suppositione.A

Qui termini dicuntur de Deo in singulari quam in plurali.O

Positio de trinitate concedit terminos contradictorios de terminis supponentibus pro eodem sed non propositiones contradictorias, nec ullam implicat contradictionem.P

Positionem de trinitate non implicare non potest contra protervum evidenter probari.PQ

Licet per divinam potentiam unam rem esse tres res creatas possit sine contradictione sustineri, tamen hoc debet a fidelibus negari.R

Aliquam positionem posse sine contradictione sustineri non est ratio sufficiens quod talis positio non debeat negari.R

Omnis illa positio debet ab omnibus negari cuius oppositum circumscripta fide apparet evidens in lumine naturali.R

Item in principio Sententiarum.R

Non sunt digni vocari philosophi qui unam speciem vel genus unum dicunt esse plura individua realiter etc., cum hoc difficilius possit salvare quam articulus de trinitate.R

Arguitur quod positio de trinitate implicit.S

Nomen Deus quandoque supponit pro natura quandoque pro supposito.T

Deus generat Deum conceditur.U

Deus non generat Deum potest sine periculo concedi secundum auctorem.U

Omnis Deus generat Deum negatur.U

Deus generat et idem Deus non generat negatur.U

Aliiquid sustineri probabiliter sine contradictione quid est.X

Non minus difficile est sustinere secundum Scotum eandem humanitatem esse plures homines quam articulum de trinitate.X

De hoc in principio secundi Sententiarum.**F**

Periculorum est imperitos de trinitate aliquid determinare. Commendatur studium ibidem de trinitate.**X**

<Articulus tertius> : Utrum positio de trinitate posset sustineri sine forme sillogistice et alterius bone consequentie negatione (**M1**, ff. 46ra-48ra ; **M2**, ff. 58vb-61vb ; **P**, ff. 4vb-7rb ; **S**, 38vb-41rb).

Ponuntur plures consequentie que frequenter negantur et tamen videntur formales que vere sunt paralogismi et sophistici.**Y**

Datur ergo modus respondendi ad omnes.**Z**

Quid requiritur ad bonum sillogismum expositorum.**Z**

Terminus essentialis nunquam potest esse medium in sillogismo expositorio quia semper significat plura.**Z**

Nullus sillogismus expositorius est consequentia formalis quia non tenet in divinis. Et sicut catholicus eum negat in divinis, sic philosophus posset eum negare in creaturis si una res esset tres res.**Z**

Quomodo excusari debent sillogismi in divinis ex terminis communibus composti.**AA.BB.CC.DD.EE.FF**

Regula omnium sillogismorum ex terminis communis est dici de omni et dici de nullo.**AA**

Quid est dici de omni et dici de nullo.**AA**

Quomodo sillogismi regulantur illis principiis.**AA**

Quid est propositio sufficenter et simpliciter universalis.**CC**

Que sunt signum sufficenter distributiva in divinis et in creaturis.**CC**

Omne generans est essentia divina potest duplicitate exponi.**FF**

Imaginari accipitur dupliciter.**GG**

Quomodo trinitas potest imaginari et quomodo non.**GG**

Questio sexta <circa materiam trinitatis> : Utrum aliqua distinctio sit in Deo concedenda alia a distinctione reali trium personarum in una essentia.**A** (**M1**, ff. 48ra-54ra ; **M2**, ff. 61va-68va ; **P**, ff. 7ra-16ra ; **S**, ff. 41rb-49va).

Articulus primus (**M1**, ff. 48rb-49vb ; **M2**, ff. 61vb-63va ; **P**, ff. 7rb-9vb ; **S**, ff. 41rb-43va).

Distinctio quadruplex potest imaginari.**B**

Que ex illis reperiuntur in divinis et que non.**B**

Essentia identificatur realiter omnibus que sunt in divinis.**B**

Auctor videtur negare distinctionem formalem in divinis. Unde et ad hominem arguit contra Ockam ponentem eam sed statim suam retractat opinionem concordando cum Ockam.**CD**

Distinctio formalis non est nisi ratione distinctionis realis ; quomodo intelligitur.**F**

Distinctio formalis non reperitur in creaturis.**F**

Doctrina sive regula quando de aliquibus predicari posset distingui formaliter.**F**

Personae non distinguuntur inter se formaliter sed realiter.**F**

Paternitas est in patre an posset concedi.**F**

Distinctio formalis non est distinctio formarum seu formalitatum, nec sequitur distinguuntur formaliter; ergo non sunt idem.**G**

Omnis formalitas est realitas <et> est falsa.**H**

Essentia non est formaliter relatio quam valet.**H**

Articulus secundus : Utrum in Deo sit aliqua distinctio inter essentiam et perfectiones attributales.**I** (**M1**, ff. 49vb-52rb ; **M2**, ff. 63va-66rb ; **P**, ff. 9vb-13va ; **S**, ff. 43va-46rb).

Perfectio attributalis multipliciter accipitur et secundum hoc duplice responderetur.**I**
Quid est attributum divinum. Et quid ratio attributalis. Et quid perfectio attributalis.**I**

Attributa divina quod distinguuntur.**I**

Attributa divina pro quibus supponunt.**I**

Differunt perfectio simpliciter et denominatio perfectionis simpliciter.**K**

Utrum terminus sit determinatio perfectionis simpliciter; quid requiritur.**K**

Ad quem sensum conceditur quod intellectus divinus et voluntas divina distinguntur ratione.**L**

Deitas et intellectus divinus sive voluntas non sunt distincte formalitatem.**L**

Deitas et intellectus divinus sive voluntas sunt omnibus modis idem, sicut Deitas omnibus modis est eadem sibi ipsi, nec distinguuntur formaliter contra Scotum.**M**

De omnibus distinctis possunt contradictoria verificari.**M**

Omnia contradictoria equaliter repugnantiam.**M**

Quare conceditur distinctio formalis inter essentiam et personam et non inter intellectum et essentiam sive voluntatem et essentiam.**O**

Distinctio emanationum divinarum presupponit distinctionem principiorum elicitorum quomodo intelligitur.**O**

Ad quem sensum conceditur quod Filius producitur per modum intellectus et Spiritus Sanctus per modum voluntatis.**Q**

Ad quem sensum conceditur quod filius producitur naturaliter et spiritus sanctus libere.**R**

Aliquid per se convenire intellectui divino intelligitur duplice.**R**

Deus intelligit intellectu et non per voluntatem et econtra quomodo intelligitur.**R**

Sicut Deus intelligit per intellectum, ita intelligit per voluntatem.**R**

Deus intelligit naturaliter et libere vult.**R**

Deus intelligit mala conceditur, sed non illa Deus vult mala.**S**

Idem omnibus modis indistinctum potest producere diversa.**S**

Ex distinctione productorum non sequitur distinctio realis nec formalis in Deo.**S**

Intellectus et voluntas licet supponunt pro eodem, tamen connotant diversa in creaturis; ideo non sunt synonima.**S**

Deus intelligens non est oratio nugatoria, et sic de aliis.**S**

Articulus tertius : Utrum in Deo sit aliqua distinctio inter essentiam et ideam sive rationes causales.**T** (**M1**, ff. 52rb-54ra ; **M2**, ff. 66rb-68va ; **P**, ff. 13va-16ra ; **S**, ff. 46rb-49va).

Idea quid est descriptive.**T**

Commendatur Ockam quam plurimum in hac materia ad quem etiam auctor se remittit.**T**

Idea creature est ipsam creature.**U**

Idee ponuntur in artifice creato et increato.**U**

Que est necessitas ponendi ideas.**X**

Quomodo conceditur in Deo esse plures ideas. Respondeatur per tres notabiles propositiones.**Y**

Omnium rerum producibilium distincte sunt idee.**Z**
 Idee sunt singularium non universalium.**Z**
 Idee creaturarum non sunt in Deo realiter sed tantum obiective.**AA**
 Idee sunt : eterne - quomodo intelligitur; immutables, infatigables, nec oriuntur, nec intereunt res principales, vere sunt.**AABB**
 Utrum res vocatur idea quando eam Deus actualiter producit.**CC**
 Quomodo anima sit beata visione idearum.**CC**
 Utrum anima sancta et non sancta equaliter intueantur ideas.**CC**
 Utrum idem potest esse exemplar et causa sui ipsius.**DD**

Questio septima <circa quartam distinctionem> : Utrum concedendum sit a catholicis unam rem generare et aliam generari in divinis (**M1**, ff. 54rb-59ra ; **M2**, ff. 69ra-74vb ; **P**, ff. 16ra-23ra ; **S**, ff. 49va-54va).

Articulus primus : Utrum in divinis essentia generet aut generetur.**B** (**M1**, ff. 55va-56ra ; **M2**, ff. 69rb-71rb ; **P**, ff. 16ra-19ra ; **S**, ff. 49va-50vb).

Essentia in divinis nec generat nec generatur sed bene in creaturis.**B**
 Essentia non est subiectum vel quasi subiectum generationis divine.**C**
 Nec quasi materia.**B**
 Filius est de substantia Patris sibi consubstantialis et non ut de materia vel quasi materia.**C**
 Divina essentia non est terminus formalis divine generationis.**D**
 Quid est terminus formalis generationis.**D**
 Idem quandoque est terminus formalis et totalis.**D**
 Persona divina est terminus originatus et terminus formalis productionis in divinis.**D**
 Relatio est terminus formalis generationis.**E**
 Actiones sunt suppositorum, non inventur in philosopho, et quando debet exponi.**F**
 Forma per se agit, compositum vero per accidens.**F**
 Essentia est generans.**F**
 Essentiam habere totum esse proprium per prius origine quam sit in Filio; quomodo intelligitur.**G**
 Aliquid communicari alteri per productionem intelligitur dupliciter.**G**
 Quomodo esse non communicatur filio.**G**
 Pater genuit Filium natura, voluntate, intellectu; quomodo sunt concedende.**H**

Articulus secundus : Utrum in divinis sit vera generandi potentia.**I** (**M1**, ff. 56ra-57rb ; **M2**, ff. 71rb-72va ; **P**, 19ra-20va ; **S**, ff. 50vb-52ra).

In divinis est generandi potentia sed illa non est divina essentia sed persona.**IKL**
 Potentia et principium generandi summuntur dupliciter secundum quo et quod.**L**
 De principio elicitive plura ponit contra Ockam sed minus sufficienter ponens quod ipsum debeat realiter distingui a producto, ideo persona sive proprietas personalis que est omnibus modis idem persone est principium elicivum.**L**
 Potentia generandi non potest communicari filio.**L**
 Sicut non conceditur quod pater est in Patre, sic nec concedendum est quod potentia generandi active sit in patre sed in filio quia esse in alio connotat distinctionem.**N**
 Potentia generandi est in patre et non in Filio id est, est Pater non est Filius.**N**
 Perfectio simpliciter dupliciter accipitur.**N**
 Utrum aliqua perfectio sit in patre que non est in filio.**N**

Articulus tertius : Utrum in divinis sit generatio proprie dicta.**O** (**M1**, ff. 57rb-59ra ; **M2**, ff. 72va-74vb ; **P**, ff. 52rb-54va ; **S**, ff. 52ra-54va).

In divinis est generatio proprie dicta. Item generatio eterna sed non successiva.**O**
Assignantur multi termini et eorum multiplex connotatum et qui sint ponendi in
divinis et qui non.**P**

« Generatio est productio de non esse ad esse » non est universaliter vera.**P**

Generatio equivoce dicitur de generatione eterna et temporali in creaturis.**P**

Mutatio est genus ad generationem in creaturis tantum.**P**

Mutatio dupliciter accipitur.**Q**

Quomodo Deus est immutabilis.**Q**

Utrum solus Deus sit immutabilis.**Q**

In divinis est generatio continua sed non successiva nec subita nec instantanea temporalis.**R**

Instans eternitatis est Deus eternus.**R**

Quare Deus pater dicitur instans eternitatis.**R**

Utrum pater possit concedi prior filio aliqua prioritate alia a prioritate durationis.**S**

Modus loquendi Scotti de prioritate in divinis per signa et instantia nature et originis est simpliciter falsus et nimis abusivus.**S**

Diversi sunt modi prioritatis et posterioritatis.**T**

De comparatione predictorum modorum ponuntur regule quattuor.**U**

Quomodo concedendum sit quod pater est prior origine filio.**U**

Qui modi prioritatis reperiantur in divinis et qui non.**X**

Que in divinis possunt concedi priora aliis et quomodo prioritatis.**Y**

Questio octava <circa decimam distinctionem> : Utrum spiritus sanctus procedit a patre et filio tanquam ab uno principio (**M1**, ff. 59ra-63vb ; **M2**, ff. 72va-81ra ; **P**, ff. 20va-30ra ; **S**, ff. 54va-60rb).

Articulus primus : Utrum concedendum sit quod spiritus sanctus procedit a patre et filio.**A** (**M1**, ff. 59rb-60rb ; **M2**, ff. 75rb-76va ; **P**, ff. 23va-25ra ; **S**, ff. 54va-55vb).

Sanctus Spiritus procedit a Patre eternaliter et uniformiter.**B**

Pater et Filius spirant uniformiter, duplum habet sensum.**B**

An debeat concedi quod pater spirat Spiritum Sanctum prius origine quam spiret Filius.**B**

Si Spiritus Sanctus non procederet a Filio non distingueretur ab eo realiter.**B**

Quis sit sensus conclusionis ibidem.**B**

Si Spiritus Sanctus non procederet a filio distingueretur ab eo potest concedi.**B**

De constitutione et distinctione personarum plures brevissime recitat opiniones quas remittit ad Ockam.**B**

Improbant dicentes personas constitui et distingui per relationes originis.**CD**

Paternitas non constituitur ex Patre.**C**

Aliquid distingui ab alio intelligitur dupliciter.**D**

Quomodo persone distinguuntur et per quid multum pulc^hre.**D**

Processio Spiritus Sancti a Filio non est precisa ratio distinctionis eius ab eo.**D**

Utrum ex hoc quod Spiritus Sanctus distinguitur a Filio posset concludi quod procedit ab eo.

Articulus secundus : Utrum spiritus sanctus procedat a Patre et Filio tanquam ab uno principio.**F** (**M1**, ff. 60rb-62ra ; **M2**, ff. 76va-78va ; **P**, ff. 25ra-27ra ; **S**, ff. 55vb-57vb).

Pater et filius producunt Spiritum Sanctum tanquam unum principium, non tanquam duo principia.**F**

Pater et Filius producunt Spiritum Sanctum non inquantum distincta principia, nec inquantum unum principium.**F**

Pater et Filius non sunt omnino respectu Spiritus Sancti sicut respectu effectus creati unum principium.**F**

Pater et Filius sunt unum principium spirans Spiritum sanctum.

Pater et Filius sunt unus spirator; de illis recitat sex opiniones an debeat concedi.**GHIK**

Opinio propria auctoris.**K**

Terminus principium et li trinitas pro quo et quomodo supponunt.**K**

Quomodo differunt ille. Pater est principium spirans.**K**

Pater et Filius sunt unum principium spirans.**K**

Sicut terminus trinitas est nomen collectivum supponens immediate pro tribus personis et pro nulla illorum, sic li principium supponit immediate pro patre et filio et pro nulla seorsum.**K**

Articulus tertius : Utrum concedendum sit quod Spiritus Sancti processio sit generatio.**L** (**M1**, ff. 62ra-63vb ; **M2**, ff. 78va-81ra ; **P**, ff. 27ra-30ra ; **S**, ff. 57vb-60rb).

Passiva Spiritus Sancti processio non est generatio, nec Spiritus Sanctus est genitus aut generabilis.**L**

Passiva Spiritus Sancti processio et Filii generatio ac ipsarum distinctio non est a nobis in via perfecte cognoscibilis sed aliquo modo solum.**L**

Omne quod possumus aliquo modo intelligere possumus aliquo modo explicare.**L**

Explicatio harum duarum productionum a diversis diversimode assignatur.**MN**

Ostendit auctor quod processio Spiritus Sancti et generatio Filii potest aliquo modo a nobis explicari.**LMN**

Generatio sumitur quadrupliciter.**N**

Quid est generatio.**N**

Quid est spiratio.**N**

Licet Deus sit a nobis incomprehensibilis et forte qualibet creatura nihilominus dare possumus de eis diffinitionem convertibilem.**N**

Absurdum est dicere quod credamus aliquam veritatem et non possumus dare quid nominis terminorum ipsius seu distinctionem convertibilem.**N**

Per quid sufficienter potest fieri explicatio differentie generationis a spiratione.**O**

Quomodo intelligenda sunt dicta doctorum, qui dicunt quod Spiritus Sanctus est charitas, amor dilectio Patris et Filii.**O**

Amor iocundus, nexus, mutus etc. Et pro quibus supponunt illa nomina.**Q**

Utrum illa causaliter sit vera, Pater et Filius quia diligunt se, mutuo producunt Spiritum Sanctum.**Q**

Cur pater et filius et Spiritus Sanctus se diligendo non producunt quartam personam.**Q**

Utrum pater et filius diligent se Spiritu Sancto et quomodo.**Q**

Diligere capitur quandoque essentialiter quandoque nocialiter.**Q**
 Utrum pater est sapiens sapientia genita.**R**
 Multiplex eiusdem propositionis resolutio explicatur secundum dominum Petri Pic-tavensis.**R**
 Nihil in hac materia affirmandum est vel negandum sine distinctione.**R**
 Utrum filius et spiritus sanctus est sapientia ingenita.**R**
 Ingenitum sumitur duplicitate.**S**

Questio nona <circa decimamquartam distinctionem> : Utrum sola persona Spiritus sancti sit charitas infusa que dicitur amicis⁴⁴ Dei.**A** (**M1**, ff. 64ra-74ra ; **M2**, ff. 81va-94rb ; **P**, ff. 30rb-44ra ; **S**, ff. 60rb-73va).

Articulus primus : Utrum charitas que datur amicis Dei sit persona Spiritus sancti (**M1**, ff. 64ra-65va ; **M2**, ff. 81va-83va ; **P**, ff. 30rb-32ra ; **S**, ff. 60rb-62va).

Processio sumitur quandoque passive quandoque connotat creaturam aliquam in que persona illa a novo existit.**B**

Processio temporalis creatio et sic de aliis quodlibet illorum significat plures, scilicet Deum et creaturam.**B**

Licet illa nomina processio temporalis et processio eterna pro eodem supponunt, conceditur tamen quod una differt ab alia. Et quod duplex est Spiritus Sancti processio.**B**